
財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

 

（１）有価証券（投資有価証券を含む）の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の有価証券･･･償却原価法による。 

満期保有目的以外の有価証券･･･期末日の市場価格等に基づく時価法による。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産（リース資産を除く）･･･定額法による。 

リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

･･･リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。但し、少

額のリース取引に関しては簡便法として賃貸借取引に係る会計処理を用いること

とした。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日

が企業会計基準第 13 号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始以前の

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。 

 

（３）退職給付引当金の計上基準 

職員の退職給付の支給に備えるため、期末要支給額に相当する金額を計上している。 

 

（４）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

 



２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 

 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財産

からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産 

普通預金 

投資有価証券 

 

541,402,011 

1,144,626,976 

  

  (0) 

(0) 

 

  (541,402,011) 

(1,144,626,976) 

 

－ 

－ 

小   計 1,686,028,987 (0) (1,686,028,987) － 

特定資産 

普通預金 

投資有価証券 

退職給付引当資産 

 

1,699,581,807 

2,297,911,599 

1,725,000 

 

(0) 

(0) 

(0) 

 

(1,699,581,807) 

(2,297,911,599) 

(0) 

 

－ 

－ 

(1,725,000) 

小   計 3,999,218,406 (0) (3,997,493,406) (1,725,000) 

合   計 5,685,247,393 (0) (5,683,522,393) (1,725,000) 

 

 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

普通預金 

投資有価証券 

 

268,891,054 

1,286,856,888 

 

872,187,957 

1,585,084,249 

 

599,677,000 

1,727,314,161 

 

541,402,011 

1,144,626,976 

小   計 1,555,747,942 2,457,272,206 2,326,991,161 1,686,028,987 

特定資産 

普通預金 

投資有価証券 

退職給付引当資産 

 

63,025,642 

3,901,670,352 

925,000 

 

3,309,884,020 

3,126,222,956 

800,000 

 

1,673,327,855 

4,729,981,709 

0 

 

1,699,581,807 

2,297,911,599 

1,725,000 

小   計 3,965,620,994 6,436,981,976 6,403,384,564 3,999,218,406 

合   計 5,521,368,936 8,894,254,182 8,730,375,725 5,685,247,393 



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。 

 

（単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什 器 備 品 

リ ー ス 資 産 

4,512,760 

4,265,100 

3,714,352 

2,203,635 

798,408 

2,061,465 

合   計 8,777,860 5,917,987 2,859,873 

 

 

５．引当金の明細 

  引当金の明細は次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 925,000 800,000 0 0 1,725,000 


