## 財務諸表に対する注記

- 1. 重要な会計方針
- (1) 有価証券(投資有価証券を含む)の評価基準及び評価方法 満期保有目的の有価証券・・・償却原価法による。 満期保有目的以外の有価証券・・・期末日の市場価格等に基づく時価法による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く)・・・定額法による。

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

- ・・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。但し、少額のリース取引に関しては簡便法として賃貸借取引に係る会計処理を用いることとした。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。
- (3) 退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付の支給に備えるため、期末要支給額に相当する金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	268,891,054	872,187,957	599,677,000	541,402,011
投資有価証券	1,286,856,888	1,585,084,249	1,727,314,161	1,144,626,976
小 計	1,555,747,942	2,457,272,206	2,326,991,161	1,686,028,987
特定資産				
普通預金	63,025,642	3,309,884,020	1,673,327,855	1,699,581,807
投資有価証券	3,901,670,352	3,126,222,956	4,729,981,709	2,297,911,599
退職給付引当資産	925,000	800,000	0	1,725,000
小 計	3,965,620,994	6,436,981,976	6,403,384,564	3,999,218,406
合 計	5,521,368,936	8,894,254,182	8,730,375,725	5,685,247,393

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科目	V # + A 古	(うち指定正味財	(うち一般正味財産	(うち負債に
	当期末残高	産からの充当額	からの充当額)	対応する額)
基本財産				
普通預金	541,402,011	(0)	(541,402,011)	_
投資有価証券	1,144,626,976	(0)	(1,144,626,976)	_
小 計	1,686,028,987	(0)	(1,686,028,987)	_
特定資産				
普通預金	1,699,581,807	(0)	(1,699,581,807)	_
投資有価証券	2,297,911,599	(0)	(2,297,911,599)	_
退職給付引当資産	1,725,000	(0)	(0)	(1,725,000)
小 計	3,999,218,406	(0)	(3,997,493,406)	(1,725,000)
合 計	5,685,247,393	(0)	(5,683,522,393)	(1,725,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	4,512,760	3,714,352	798,408
リース資産	4,265,100	2,203,635	2,061,465
合 計	8,777,860	5,917,987	2,859,873

## 5. 引当金の明細

引当金の明細は次のとおりである。

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	别不" 发 同
退職給付引当金	925,000	800,000	0	0	1,725,000